CAP. VIII. Decessit Philippus quadraginta et septem 1 annorum, quum annis viginti et quinque regnasset. Ge- 2 nuit ex Larissaea saltatrice filium Aridaeum, qui post Alexandrum regnavit. Habuit et alios multos ex variis 3 matrimoniis regio more susceptos, qui partim fato, partim ferro periere. Fuit rex armorum quam conviviorum 4 apparatus studiosior; cui maximae opes erant instru- 5

§. 13. *Novissime. Zuletzt, endlich.* XXI, 5, 8: *Novissime ludimagistrum professus pueros in trivio docebat.* Vergl. *Hirt. B. G. VIII, 48. Sall. Cat. 33, 2;* und so auch bei andern Schriftstellern. Die Bemerkung von *Gellius N. A. X, 21*, dass Cicero niemals von *novus* den Superlativ in Adiectiv- und Adverbialform gebraucht habe, ist schon von mehreren Gelehrten durch Beispiele widerlegt worden. *S. Iac. Gronov zu Gell. I. c.; Beroaldus zu Appulei. Met. p. 28. T. III. ed. Oud.; Drakenb. zu Liv. X, 29, 5; Herzog zu Caes. B. G. I, 15. VIII, 48; und zu Sall. Cat. 33, 2.*

CAP. VIII. §. 3. *fato — periere.* Im Gegensatz des gewaltsamen Todes (*ferro perire*), eines natürlichen Todes sterben. Ebenso XXXIX, 4, 5: *Spiritum non fato, sed parricidio dedit.* Dafür gebraucht *Suet. Caes. 89: sua morte defunctus est.* Vergl. die Anmerk. zu II, 2, 13:

§. 4. *apparatus studiosior.* Man hat nicht nöthig, *apparatus* hier als Dativ zu nehmen; es ist der Ablativ, auf die Frage, *in Ansehung*, wie nachher, *divitiarum quaestu, quam custodia sollertior, ob-*

6 menta bellorum: divitiarum quaestu, quam custodia sol-
 lertior. Itaque inter quotidianas rapinas semper inops
 7 erat. Misericordia in eo et perfidia pari iure dilectae.
 8 Nulla apud eum turpis ratio vincendi. Blandus pariter et
 insidiosus alloquio; qui plura promitteret, quam praesta-
 9 ret; in seria et iocos artifex. Amicitias utilitate, non
 fide colebat. Gratiam fingere in odio, in gratia offen-
 sam simulare, instruere inter concordantes odia, apud
 utrumque gratiam quaerere, sollemnis illi consuetudo.
 10 Inter haec eloquentia insignis, oratio acuminis et sollertiae
 plena; ut nec ornatui facilitas, nec facilitati inventio,
 11 nec inventionibus deesset ornatus. Huic Alexander filius
 12 successit, et virtute et vitiis patre maior. Vincendi ratio
 utrique diversa. Hic aperta vi, ille artibus bella tra-
 ctabat. Deceptis ille gaudere hostibus, hic palam fu-
 13 sis. Prudentior ille consilio, hic animo magnificentior.
 14 Iram pater dissimulare, plerumque etiam vincere: hic ubi
 15 exarsisset, nec dilatio ultionis, nec modus erat. Vini ni-
 mis uterque avidus; sed ebrietatis diversa vitia. Pater
 de convivio in hostem procurrere, manum conserere, pe-
 riculis se temere offerre: Alexander non in hostem, sed
 16 in suos saevire. Quamobrem Philippum saepe vulnera-
 tum proelia remisere: hic amicorum interfector convivio
 17 frequenter excessit. Regnare ille cum amicis volebat;
 hic in amicos regna exercebat. Amari pater malle; hic
 18 metui. Literarum cultus utrique similis. Sollertiae pa-
 19 ter maioris; hic fidei. Verbis atque oratione Philippus,
 20 hic rebus moderatior. Parcendi victis filio animus et
 promptior, et honestior; ille nec sociis abstinebat. Fru-
 21 galitati pater, luxuriae filius magis deditus erat. Quibus
 artibus orbis imperii fundamenta pater iecit, operis totius
 gloriam filius consummavit.

gleich *studiosus* auch mit dem Dativ verbunden wird. *Plaut. Mil. III, 1, 207: qui nisi adulterio, studiosus rei nullae aliae est, improbus.*

§. 8. *promitteret.* Der Coniunctiv, insofern hier nicht an ein einzelnes bestimmtes Factum gedacht, sondern angedeutet wird, dass Philipp so war, wenn sich eine Gelegenheit darbot. *Corn. Nep. Cim. 4, 3: Quotidie sic coena ei coquebatur, ut quos invocatos vidisset in foro, omnes devocaret.* S. die Anmerk. zu XII, 4, 9 und zu XXV, 4, 2.

LIBER X.

BREVIARIUM CAPITUM.

1. Artaxerxis Mnemonis filii in patrem conspirant: sed, conspuratione detecta, parricidii poenas dant.
2. Causa parricidii ex libidine nata.
3. Ochus, Artaxerxis successor, cognatorum principum strage regiam replet. Codomannus Armeniis praefectus, rex Persarum constituitur.

CAPUT I.

ARTAXERXI, regi Persarum, ex pellicibus centum et 1 quindecim filii fuere, sed tres tantum iusto matrimonio suscepti, Darius, Ariarathes, et Ochus. Ex his Darium 2 contra morem Persarum, apud quos rex non nisi morte mutatur, per indulgentiam pater regem vivus fecit; nihil 3 sibi ablatum existimans, quod in filium contulisset, sinceriusque gaudium ex procreatione capturus, si insignia maiestatis suae vivus in filio conspexisset. Sed Darius, post 4 nova paternae pietatis exempla, interficiendi patris consilium cepit. Sceleratus, si solus parricidium cogitasset; 5 tanto sceleratior, quod in societatem facinoris assumptos quinquaginta fratres fecit parricidas. Ostenti prorsus ge- 6

Lib. X.

CAP. I. §. 4. *nova*. *Novus* ist *neu* von dem, was noch nicht da war; daher oft von ungewöhnlichen Dingen, synonym mit *insolitus*. Cic. p. Rosc. Am. 29, 82: *quae de peculatu ac de eiusmodi rebus commentitiis, inaudita nobis ante hoc tempus ac nova obiecit*. Sall. Cat. 51, 18: *Nam profecto aut metus aut iniuria te subegit, Silane, Consulem designatum, genus poenae novum decernere*. Caes. B. Civ. I, 7: *Novum in republica introductum exemplum queritur, ut tribunicia intercessio armis notaretur atque opprimeretur*. Vergl. Iustin. I, 1, 4. XVIII, 1, 6. XXXII, 4, 6. XXXVIII, 4, 12.

nus, ubi in tanto populo non solum sociari, verum etiam sileri parricidium potuit; ut ex quinquaginta liberis nemo inventus sit, quem aut paterna maiestas, aut veneratio senis, aut indulgentia patris, a tanta sceleris immanitate revocaret. Adeone vile paternum nomen apud tot numero filios fuit, ut, quorum praesidio tutus etiam adversus hostes esse debuerat, eorum insidiis circumventus, tutior ab hostibus, quam a filiis fuerit?